[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

второго созыва

РЕШЕНИЕ

тридцатая очередная сессия

г. Искитим
От  30.04.2013

                                                   №257
О Порядке определения размера

платы за оказание услуг и Перечне услуг,
которые являются необходимыми и

обязательными для предоставления

муниципальных услуг администрацией

Искитимского района

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», на основании Устава Искитимского района, Совет депутатов района

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок определения размера платы за оказание услуг и Перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг администрацией Искитимского района  (Приложение 1).
2. Утвердить Перечень услуг, которые являются необходимые и обязательные для предоставления администрацией Искитимского района Новосибирской области муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении услуг, в новой редакции (Приложение 2).
3.  Решение №186 от 24.04.2012 «Об утверждении перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления администрацией Искитимского района Новосибирской области муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении услуг» считать утратившим силу.
4. Опубликовать данное решение в газете «Искитимская газета», разместить на сайте района и на портале государственных и муниципальных услуг Новосибирской области.
5. Решение вступает в силу после его официального опубликования.
6. Контроль за выполнение данного решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов по экономике и управлению собственность ( Засыпкин В.Ю.)
Глава района

     Председатель Совета
                   О.В.Лагода

    А.Н.Рукас
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к решению сессии

Совета депутатов

Искитимского района

от 30.04.2013 №257
Порядок
определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг администрацией Искитимского района

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг администрацией Искитимского района  (далее -  Порядок) разработан в соответствии с частью 3 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».
1.2. Основным принципом предоставления услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления администрацией Искитимского района муниципальных услуг, является правомерность взимания платы с заявителей.
1.3. Порядок распространяется на необходимые и обязательные услуги, оказываемые бюджетными, автономными, казенными учреждениями Искитимского района, муниципальными унитарными предприятиями Искитимского района, организациями, подведомственными органами местного самоуправления Искитимского района. Для иных хозяйствующих субъектов и органов государственной власти, государственных органов и организаций порядок определения размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг определяется в соответствии с действующим законодательством, и отраслевым методикам.

1.4. Для целей настоящего Порядка под платными услугами понимаются услуги, включенные в Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными и предоставляемые на возмездной основе (за плату) организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг (далее платные услуги).
1.5. Настоящий Порядок не распространяется на услуги, в отношении

которых законодательством Российской Федерации установлена государственная пошлина и иные налоги и сборы.
2. Порядок определения размера платы за предоставление платных услуг

2.1.Порядок должен позволять определить все затраты, связанные с предоставлением необходимых и обязательных услуг.

2.2.Порядок предполагает определение органом местного самоуправления (структурные подразделения администрации Искитимского района, предоставляющие муниципальную услугу, при обращении за которой требуется документ, являющийся результатом необходимой и обязательной услуги) предельного размера платы за необходимые и обязательные услуги и включает в себя следующие основные процедуры.
1) Разработка методик определения размера платы за необходимые и обязательные услуги (в случае отсутствия отраслевых методик), определение размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг.

Соответствующее структурное подразделение администрации Искитимского района разрабатывает методику определения размера платы за необходимые и обязательные услуги, оказываемые организациями, подведомственными администрации Искитимского района.

При этом  методика определения размера платы должна содержать:

обоснование расчетно-нормативных затрат на оказание необходимых и обязательных услуг;

пример расчета размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг на основании методики;

порядок пересмотра платы за оказание необходимых и обязательных услуг.

На основании разработанной методики определяется предельный размер платы за оказание необходимых и обязательных услуг и готовится нормативный правовой акт представительного органа местного самоуправления об утверждении методики определения размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг, а также предельного размера платы за необходимые и обязательные услуги.

2) Размещение проекта нормативного правового акта об утверждении методики определения размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг, а также предельного размера платы за необходимые и обязательные услуги на официальном Интернет-сайте муниципального образования для общественного обсуждения.
Общественное обсуждение проекта нормативного правового акта предусматривает направление его в профессиональные общественные объединения и размещение на официальном Интерне-сайте муниципального образования.
Результаты общественного обсуждения учитываются при доработке проекта нормативного правового акта.

С учетом результатов общественного обсуждения орган-разработчик утверждает методику определения размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг, а также предельные размеры платы за необходимые и обязательные услуги.
3.Основные положения по расчету платы за оказание платных услуг

3.1. Размер платы за оказание платной услуги не должен превышать экономически обоснованные расходы на ее оказание.
3.2. Определение состава расходов на оказание платной услуги, оценка их экономической обоснованности производится в соответствии с законодательством Российской Федерации и Новосибирской области, а также с учетом отраслевых методических рекомендации.

3.3. Размер платы должен быть пересмотрен не чаще одного раза в год в случаях:

           - изменение стоимости используемых ресурсов, условий оплаты труда, объема оказываемых услуг и других факторов;

           - изменение законодательства Российской Федерации и Новосибирской области.

3.4. При расчете размера платы должны учитываться экономически обоснованные расходы только на осуществление данной конкретной услуги.

3.5. Результатом установления размера платы является ее отражение в административном регламенте по предоставлению муниципальной услуги.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к решению сессии

Совета депутатов

Искитимского района

от 30.04.2013 №257
Перечень услуг,

которые являются необходимыми и обязательными для предоставления администрацией Искитимского района Новосибирской области муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении услуг
	№

п/п
	Услуга, которая является необходимой и обязательной для предоставления муниципальных услуг
	Наименование организации, участвующей в предоставлении муниципальных услуг

	1
	2
	3

	1.
	Выдача справки из учебного заведения, подтверждающая действительность обучения
	Образовательное учреждение

	2.
	Выдача справки из учебного заведения о том, что студент учится на бюджетной основе очной формы обучения
	Образовательное учреждение

	3.
	Выдача копии финансового лицевого счета
	Уполномоченная организация

	4.
	Подготовка документов, подтверждающих права на льготное предоставление земельных участков
	1.УПФР ГУ в г. Искитиме и Искитимском районе НСО

	2.Отдел военного комиссариата НСО по г. Искитиму

	3.Бюро медико-социальной экспертизы

	5.
	Выдача копии документа, подтверждающего полномочия руководителя
	Организация - работодатель

	6.
	Выдача справки с места жительства о составе семьи
	Администрация органа местного самоуправления (поселение) Искитимского района

	7.
	Выдача заключения правления садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения о закреплении земельного участка за гражданином и подтверждении соответствия местоположения такого земельного участка местоположению земельного участка фактически используемого данным гражданином
	Садоводческое товарищество

	8.
	Выполнение схемы расположения земельного участка из земель общего пользования садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения (описание местоположения земельного участка)
	Садоводческое товарищество

	9.
	Подготовка и утверждение проекта организации и застройки территории объединения граждан при предоставлении земельных участков для размещения садоводческих, огороднических или дачных некоммерческих объединений граждан
	1.Специализированная организация

	2.Администрация органа местного самоуправления (поселение) Искитимского района

	10.
	Подготовка проекта организации и застройки территории объединения граждан и его утверждение садоводческим, огородническим или дачным некоммерческим объединением граждан
	1.Специализированная организация

	2.Администрация органа местного самоуправления (поселение) Искитимского района

	11.
	Согласование места размещения объекта при выборе земельного участка при предоставлении земельных участков для строительства
	Администрация Искитимского района (Управление по имуществу и земельным отношениям) через комиссию по выбору земельного участка

	12.
	Подготовка схемы размещения (варианты размещения) объекта (или выкопировка с картографического материала с нанесением объекта) при предоставлении земельных участков для строительства
	Специализированная организация

	13.
	Подготовка письменного согласия землепользователей, землевладельцев, арендаторов, залогодержателей земельных участков, на образование земельных участков из земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или государственной собственности до ее разграничения
	1.Администрация Искитимского района (Управление по имуществу и земельным отношениям) по землям, находящимся в муниципальной собственности Искитимского района

	2.Администрация органа местного самоуправления (поселение) Искитимского района

	14.
	Выдача документа, подтверждающего согласие органа, создавшего соответствующее юридическое лицо, на прекращение права постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения земельными участками

	1.Администрация Искитимского района (Управление по имуществу и земельным отношениям) по землям, находящимся в муниципальной собственности Искитимского района

	2.Администрация органа местного самоуправления (поселение) Искитимского района

	15.
	Выдача документов, подтверждающих окончание проектно изыскательских работ
	Специализированная организация

	16.
	Выдача уведомления о передаче земельного участка в субаренду (в случае, если договор аренды заключен на срок менее 5 лет)
	1.Администрация Искитимского района (Управление по имуществу и земельным отношениям) по землям, находящимся в муниципальной собственности Искитимского района

	2.Администрация органа местного самоуправления (поселение) Искитимского район

	17.
	Выдача документации по планировке застроенной территории
	Администрация органа местного самоуправления (поселение) Искитимского района

	18.
	Выдача справки о состоянии расчетов по страховым вносам, пеням и штрафам по состоянию не ранее, чем на первое число месяца, в котором оказывается государственная поддержка
	Искитимский объединенный филиал Новосибирского регионального отделения фонда социального страхования РФ

	19.
	Выдача справки об использовании права приватизации имущества
	Администрация органа местного самоуправления (поселение) Искитимского района

	20.
	Выдача справки о регистрации по месту жительства (пребывания) за предшествующие 6 месяцев
	Администрация органа местного самоуправления (поселение) Искитимского района

	21.
	Выдача справки о доходах семьи за 6 предшествующих месяцев, на момент подачи заявления (зарплата, стипендия, пенсия, компенсационные выплаты, ежемесячное пособие на ребенка, доходы от имущества, продукции подсобного хозяйства, в случае реализации, и другие доходы)
	Администрация органа местного самоуправления (поселение) Искитимского района

	22.
	Выдача выписки из трудовой книжки, справки из центра занятости населения (для неработающих членов семьи)
	1.Работодатель

	2.ГКУ НСО Центр занятости населения г. Искитима

	23.
	Выдача документа, подтверждающего льготу для детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей о назначении опеки
	1.Орган записи актов гражданского состояния (ЗАГС)

	2.Искитимский районный суд Новосибирской области

	24.
	Выдача справки медико-социальной экспертизы для инвалидов 1 и 2 группы, на ребенка-инвалида
	Учреждение здравоохранения

	25.
	Выдача медицинского полиса обязательного медицинского страхования
	Страховая компания

	26.
	Выдача справки о размере пенсии гражданина за текущий месяц, выданная органом, осуществляющим пенсионное обеспечение, в том числе с учетом всех социальных выплат
	УПФР ГУ в г. Искитиме и Искитимском районе НСО

	27.
	Выдача Индивидуальной программы реабилитации инвалида
	Бюро медико-социальной экспертизы

	28.
	Выдача справки из организации, осуществляющей функции по управлению объектами жилищного фонда, о наличии жилья у гражданина (выписка из домовой книги)
	Администрация органа местного самоуправления (поселение) Искитимского района

	29.
	Выдача справки из наркологического диспансера (для граждан старше 18 лет)
	Учреждение здравоохранения

	30.
	Выдача страхового свидетельства государственного пенсионного страхования гражданина
	УПФР ГУ в г. Искитиме и Искитимском районе НСО

	31.
	Выдача удостоверения «Ветеран труда», удостоверения «Ветеран ВОВ»
	Территориальный орган министерства социального развития НСО (отдел пособий и социальных выплат администрации Искитимского района)

	32.
	Выдача заключения психолого-медико-педагогической комиссии (консультации)
	Учреждение здравоохранения

	33.
	Выдача документов, подтверждающих право на первоочередное или внеочередное устройство в дошкольное образовательное учреждение
	Территориальный орган министерства социального развития НСО (отдел пособий и социальных выплат администрации Искитимского района)

	34.
	Выдача описания местоположения земельного участка подготовленное садоводческим, огородническим или дачным некоммерческими объединением
	Садоводческое товарищество

	35.
	Выдача выписки из решения общего собрания членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения (собрания уполномоченных) о приобретении земельного участка, относящегося к имуществу общего пользования, в собственность данного некоммерческого объединения
	Садоводческое товарищество

	36.
	Выдача выписок из решения общего собрания членов, данного некоммерческого объединения (собрания уполномоченных), в соответствии с которым заявитель, не являющийся председателем некоммерческого объединения, был уполномочен на подачу заявления о предоставлении земельных участков, относящихся к имуществу общего пользования садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения
	Садоводческое общество

	37.
	Выдача протокола общего собрания о необходимости расширения границ некоммерческого объединения
	Некоммерческие объединения

	38.
	Выдача документа, содержащего описание и технические характеристики лотерейного оборудования
	Изготовитель

	39.
	Выдача документа, подтверждающего согласие собственника или иного законного владельца соответствующего недвижимого имущества на присоединение к этому имуществу рекламной конструкции
	Собственник имущества

	40.
	Выдача эскизного проекта рекламной конструкции, выполненного в цвете и представляющего фронтальные виды рекламной конструкции с габаритными размерами и площадью; краткое описание рекламного объекта (способ изготовления, применяемые материалы, наличие электрического подключения)
	Проектная организация

	41.
	Выдача дорожной схемы с указанием предполагаемого места установки рекламной конструкции, на топографической основе в масштабе от 1:500 до 1:2000 с нанесением инженерных коммуникаций и всех объектов наружной рекламы в радиусе 100 м
	Специализированная организация

	42.
	Выдача технико-экономического обоснования проекта строительства
	Специализированная организация

	43.
	Выдача планово-картографического материала
	Администрация органа местного самоуправления (поселение) Искитимского района

	44.
	Выдача документа подтверждающего целевое использование земельного участка
	Администрация органа местного самоуправления (поселение) Искитимского района

	45.
	Выдача документов, подтверждающих наличие оснований для установления частного сервитута
	Администрация органа местного самоуправления (поселение) Искитимского района

	46.
	Выдача копий документов, удостоверяющих (устанавливающих) права на здание, строение, сооружение, находящееся на земельном участке, если право на такое здание, строение, сооружение не зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним (при наличии зданий, строений, сооружений на приобретаемом земельном участке)

	Собственник здания

	47.
	Выдача копий документов, удостоверяющих (устанавливающих) права на приобретаемый земельный участок, если право на данный земельный участок не зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним
	Собственник земельного участка

	48.
	Выдача копии документа, подтверждающего право приобретения земельного участка в постоянное (бессрочное) пользование
	Собственник земельного участка

	49.
	Выдача доверенности представителю юридического или физического лица
	Нотариус

	50.
	Выдача документов, подтверждающих прекращение договора, заключенного между собственником или иным законным владельцем недвижимого имущества, к которому присоединена рекламная конструкция и владельцем рекламной конструкции
	Владелец недвижимого имущества

	51.
	Выдача справки формы федерального статистического наблюдения Формы №ПМ «Сведения об основных показателях деятельности малого предприятия» за предшествующий год
	Территориальный орган федеральной службы государственной статистики по НСО